МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« » &£_______20 г. № У32-Р5&

О проведении школьного
этапа всероссийской
олимпиады школьников
в 2025/26 учебном году
на территории Смоленской
области

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников» (далее -  Порядок), методическими рекомендациями по
проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады
школьников в 2025/26 учебном году

п р и к а з ы в а ю :

1. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования:

- организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников (далее - олимпиада) в соответствии с Порядком;

- определить график проведения школьного этапа олимпиады в соответствии
со сроками, установленными приказом Министерства образования и науки
Смоленской области (далее -  Министерство) от 21.08.2025 № 736-ОД;

- разработать и утвердить правовой акт о проведении школьного этапа
олимпиады;

- сформировать и утвердить составы организационного комитета, жюри
школьного этапа олимпиады, апелляционных комиссий, а также муниципальных
предметно-методических комиссий олимпиады по общеобразовательным предметам,
по которым проходит олимпиада;

разработать и утвердить организационно-технологическую модель
проведения школьного этапа олимпиады;

- организовать школьный этап олимпиады по астрономии, биологии,
информатике, математике, химии, физике с использованием информационного

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (на платформе «Сириус.Курсы») в
соответствии с действующим Порядком;

- утвердить требования к проведению школьного этапа олимпиады,
разработанные Образовательным Фондом «Талант и успех» и муниципальными
предметно-методическими комиссиями;

- обеспечить готовность к проведению школьного этапа олимпиады на
платформе «Сириус.Курсы» до 23.09.2025;

обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам
проведения школьного этапа олимпиады, в том числе в
период подачи и рассмотрения апелляций;

- обеспечить размещение материалов школьного этапа олимпиады на
официальных сайтах в соответствии с рекомендациями по их структуре и
содержанию;

- обеспечить формирование персонализированных итоговых результатов,
объявление итогов и награждение победителей и призеров школьного этапа
олимпиады;

- представить в отдел дошкольного и общего образования департамента общего
образования Министерства образования и науки Смоленской области отчет об
итоговых результатах школьного этапа олимпиады в срок до 15.11.2025.

2. Отделу дошкольного и общего образования департамента общего
образования Министерства обеспечить подготовку нормативных документов,
регламентирующих организацию и проведение олимпиады в 2025/26 учебном году.

3. Отделу комплексного анализа и мониторинга департамента по
обеспечению деятельности образовательных организаций Министерства образования
и науки Смоленской области обеспечить доступ всех образовательных организаций к
информационно-телекоммуникационной сети Интернет и федеральной
информационной системе оценки качества образования до 01.09.2025.

4. Региональному центру выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи «Смоленский Олимп» обеспечить информационное и
организационно-техническое сопровождение этапов олимпиады, в том числе:

- обеспечить взаимодействие с Образовательным Фондом «Талант и успех» по
вопросам проведения олимпиады в Смоленской области;

- актуализировать данные на информационной странице олимпиады в
Смоленской области в сети «Интернет»;

- обеспечить своевременное обновление информации о проведении олимпиады
на сайте и в социальных сетях;

- обеспечить оформление и размещение баннеров, афиш, плакатов;
- организовать службу поддержки организаторов и участников;
- организовать взаимодействие с муниципальными и региональными

предметно-методическими комиссиями, муниципальными и школьными
координаторами;

- организовать обучение организаторов олимпиады;
- обеспечить работу личных кабинетов участников школьного этапа олимпиады

в автоматизированной информационной системе СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла
и Мефодия»;

- обеспечить проведение аналитики по итогам этапов олимпиады в Смоленской
области.

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, реализующих
основные образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования:

- обеспечить информирование обучающихся, их родителей о проведении этапов
олимпиады в Смоленской области в 2025/26 учебном году, об особенностях
проведения олимпиады по шести предметам на платформе «Сириус. Курсы»
посредством размещения информации об олимпиаде на официальных сайтах,
страницах в социальных сетях, оформления информационных стендов в
образовательных организациях, памяток, адресных рассылок в период с сентября по
октябрь 2025 года;

- обеспечить возможность участия в школьном этапе олимпиады всех
желающих обучающихся;

обеспечить регистрацию участников школьного этапа олимпиады
в автоматизированной информационной системе СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла
и Мефодия»;

- обеспечить выдачу участникам школьного этапа олимпиады кодов,
направленных Образовательным Фондом «Талант и успех»;

- организовать проведение предметных недель в образовательных организациях
во время школьного этапа олимпиады с целью создания дополнительных условий для
раскрытия способностей учеников, выявления одаренных и талантливых детей,
оказания поддержки интеллектуальному развитию обучающихся.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Смоленской области Н.В. Шелабину.

Министр Д.С. Хнычева